



COMUNE DI VALSOLDA

Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)
Tel 034468121 – fax 034468834 – www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. **2** del Registro deliberazioni

OGGETTO: SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

L'anno **duemilaventi** il **cinque** alle ore **21:30** del mese di **Ottobre**, nella Sede Comunale. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito la Giunta Comunale

Risultano:

Nominativo	Carica	Presenti	Assenti
ROMANO' LAURA	SINDACO	X	
PAGANI ORIANO	VICE SINDACO	X	
PERSONENI CLAUDIA	ASSESSORE	X	
Presenti-Assenti		3	0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Il Sindaco ROMANO' LAURA assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022**LA GIUNTA COMUNALE****Premesso che:**

- ai sensi dell'art.175 comma 3 del D.Lgs.267/2000, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.118/2011, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- il comma 4 dell'art.175 del D.Lgs.267/000 dispone quanto segue: "Ai sensi dell'art.42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salva ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine";

Richiamate le seguenti deliberazioni del Commissario Straordinario assunte con i poteri del Consiglio:

- n.21 del 23.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), 2020/2022;
- n.22 del 23.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RITENUTO doveroso, a seguito delle nuove proposte pervenute dai responsabili dei servizi e delle esigenze dell'amministrazione comunale, provvedere ad una variazione di bilancio al fine di adeguare le previsioni di bilancio alle nuove esigenze verificatesi;

RITENUTO pertanto di apportare variazioni al bilancio di previsione 2020-2022, con le opportune variazioni così descritte negli allegati prospetti e di seguito riassunte:

ANNO 2020	
Maggiori Entrate	176,500,00
Minori Spese	36.000,00
Totale delle variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	212.500,00
Maggiori Spese	212.500,00
Minori entrate	-----
Totale delle variazioni in diminuzione delle entrate ed in aumento delle spese	212.500,00

G.C. Nr.02.2020

PRESO ATTO:

- che, come disposto dal comma 712 dell'art. 1 della legge n. 208/2015, al bilancio di previsione finanziario e alle successive variazioni deve essere allegato un prospetto a dimostrazione del rispetto del "pareggio di bilancio" di cui sopra;

- che ai sensi dell'art.193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 che con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione ai sensi dell'art.239, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.lgs. N.118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui riportate;

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art.175, commi 1 e 2, del d.lgs. 267/2000 e riepilogate nei prospetti allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di dare atto che con l'approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, nonché il pareggio di bilancio ai sensi dell'art.193 del D.Lgs.267/2000 e succ. mod.;

4. di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP - Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022;

5. di dare atto che a seguito della presente variazione i quadri generali riassuntivi del triennio 2020/2022 aggiornati sono allegati alla presente deliberazione;

6. di dare atto che nel bilancio di previsione 2020/2022, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo;

7. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art.216, comma 1, del D.Lgs.267/2000;

G.C. Nr.02.2020

8. **Di sottoporre** la presente deliberazione, alla prescritta ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000;

9. di comunicare il presente atto contestualmente alla sua pubblicazione nel sito web istituzionale del Comune, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

10. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs.267/2000;

G.C. Nr 2 / 2020

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
F.to ROMANO' LAURA

Il Segretario Comunale
F.to Dott. DE LORENZI GIOVANNI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Valsolda lì, 09-10-2020

Il Segretario Comunale
F.to Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Valsolda lì, 09-10-2020

Il Segretario Comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:

- è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, nr.

267;

x è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, 18.08.2000,
nr. 267.

Valsolda li 09-10-2020

Il Segretario Comunale
F.to Dott. DE LORENZI GIOVANNI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si da atto che dal presente verbale viene data comunicazione in data
odierna ai Capogruppo consiliari.

Valsolda li, 09-10-2020

Il Segretario Comunale
F.to Dott. DE LORENZI GIOVANNI



COMUNE DI VALSOLDA

Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)
Tel 034468121 – fax 034468834 – www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. **2** del Registro deliberazioni

OGGETTO: SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

L'anno **duemilaventi** il **cinque** alle ore **21:30** del mese di **Ottobre**, nella Sede Comunale. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito la Giunta Comunale

Risultano:

Nominativo	Carica	Presenti	Assenti
ROMANO' LAURA	SINDACO	X	
PAGANI ORIANO	VICE SINDACO	X	
PERSONENI CLAUDIA	ASSESSORE	X	
Presenti-Assenti		3	0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Il Sindaco ROMANO' LAURA assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022**LA GIUNTA COMUNALE****Premesso che:**

- ai sensi dell'art.175 comma 3 del D.Lgs.267/2000, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.118/2011, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- il comma 4 dell'art.175 del D.Lgs.267/000 dispone quanto segue: "Ai sensi dell'art.42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salva ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine";

Richiamate le seguenti deliberazioni del Commissario Straordinario assunte con i poteri del Consiglio:

- n.21 del 23.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), 2020/2022;
- n.22 del 23.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RITENUTO doveroso, a seguito delle nuove proposte pervenute dai responsabili dei servizi e delle esigenze dell'amministrazione comunale, provvedere ad una variazione di bilancio al fine di adeguare le previsioni di bilancio alle nuove esigenze verificatesi;

RITENUTO pertanto di apportare variazioni al bilancio di previsione 2020-2022, con le opportune variazioni così descritte negli allegati prospetti e di seguito riassunte:

ANNO 2020	
Maggiori Entrate	176,500,00
Minori Spese	36.000,00
Totale delle variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	212.500,00
Maggiori Spese	212.500,00
Minori entrate	-----
Totale delle variazioni in diminuzione delle entrate ed in aumento delle spese	212.500,00

G.C. Nr.02.2020

PRESO ATTO:

- che, come disposto dal comma 712 dell'art. 1 della legge n. 208/2015, al bilancio di previsione finanziario e alle successive variazioni deve essere allegato un prospetto a dimostrazione del rispetto del "pareggio di bilancio" di cui sopra;

- che ai sensi dell'art.193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 che con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione ai sensi dell'art.239, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.lgs. N.118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui riportate;

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art.175, commi 1 e 2, del d.lgs. 267/2000 e riepilogate nei prospetti allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di dare atto che con l'approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, nonché il pareggio di bilancio ai sensi dell'art.193 del D.Lgs.267/2000 e succ. mod.;

4. di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP - Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022;

5. di dare atto che a seguito della presente variazione i quadri generali riassuntivi del triennio 2020/2022 aggiornati sono allegati alla presente deliberazione;

6. di dare atto che nel bilancio di previsione 2020/2022, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo;

7. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art.216, comma 1, del D.Lgs.267/2000;

G.C. Nr.02.2020

8. **Di sottoporre** la presente deliberazione, alla prescritta ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000;

9. di comunicare il presente atto contestualmente alla sua pubblicazione nel sito web istituzionale del Comune, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

10. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs.267/2000;

G.C. Nr 2 / 2020

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
ROMANO' LAURA

Il Segretario Comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Valsolda li, 09-10-2020

Il Segretario Comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suesesa deliberazione:

- è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267;
- x è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, 18.08.2000, nr. 267.

Valsolda li 09-10-2020

Il Segretario Comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si da atto che dal presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capogruppo consiliari.

Valsolda li, 09-10-2020

Il Segretario Comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

OGGETTO: SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

Il sottoscritto, ACQUAVIVA SIMONA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Valsolda, 05-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ACQUAVIVA SIMONA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

OGGETTO: SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

La sottoscritta, ACQUAVIVA SIMONA, in merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Valsolda, 05-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(ACQUAVIVA SIMONA)

Comune di Valsoda
Revisore unico
Verbale n. 21 del 05/10/2020

L'organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Valsoda, nominato per il triennio 2018/2020 con deliberazione consiliare n. 29/2018 in data 27/11/2018, esecutiva, al fine di rendere concreta la collaborazione con il consiglio comunale nella sua funzione di controllo e di indirizzo, così come prescritto dall'art. 239, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni;

Esaminata attentamente, in ogni sua componente, la proposta di variazione del bilancio presentata dall'ufficio ragioneria al Consiglio Comunale e rilevato che, con il provvedimento proposto:

- 1) le maggiori entrate realizzate alla data odierna, vanno, prioritariamente, a compensare le maggiori spese;
- 2) le variazioni, nella parte spesa, vengono aggiornate in relazione alle reali esigenze dei singoli servizi;

Ritenuto che, nel complesso, non risultano sovradimensionate le entrate, né sottodimensionate le spese;

Accertato che vengono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio in ossequio alle norme di cui all'art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che, complessivamente, sono state approvate le seguenti variazioni:

COMPETENZA	Anno 2020
Maggiori Entrate (allegato A/1)	176.500,00
Minori Spese (allegato A/4)	36.000,00
TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO DELLE ENTRATE E DIMINUZIONI DELLE SPESE	212.500,00
Maggiori Spese (allegato A/3)	212.500,00
Minori Entrate (allegato A/2)	===
TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DELLE ENTRATE E IN AUMENTO DELLE SPESE	212.500,00

Protocollo Arrivo N. 5138/2020 del 05-10-2020
Doc. Principale - Copia Documento

Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla "veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa";

ESPRIME

in ordine alle variazioni di bilancio i seguenti giudizi e suggerimenti:

CONGRUITA'

Le variazioni delle poste di bilancio trovano motivazione nella documentazione valutata dagli uffici preposti, a corredo della correttezza della loro entità;

COERENZA

La destinazione delle maggiori spese previste non contrasta con i programmi ed obiettivi generali dell'Ente;

ATTENDIBILITA' CONTABILE

Le variazioni poste in essere sulle varie poste di bilancio, mantengono inalterato l'equilibrio del medesimo. Le maggiori spese trovano copertura mediante maggiori entrate già realizzate;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

alla proposta di variazione di bilancio da approvare in Consiglio Comunale avente oggetto: "VARIAZIONE AL BILANCIO PREVISIONALE 2020/2022".

Brescia, 05 ottobre 2020

IL REVISORE UNICO DEI CONTI
dott. Alessandro Alba



Protocollo Arrivo N. 5138/2020 del 05-10-2020
Doc. Principale - Copia Documento

COMUNE DI VALSOLDA

Equilibri Di Bilancio

Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	Competenza		
	2020	2021	2022
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.814.352,86	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	38.872,44	-
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 - di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	1.892.909,62	1.683.250,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti - di cui fondo pluriennale vincolato - di cui fondo crediti di dubbia esigibilità	(-)	1.848.782,06	1.604.250,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	-	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari - di cui per estinzione anticipata di prestiti - di cui Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	87.000,00	79.000,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		-4.000,00	-

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti - di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili - di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	4.000,00	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) O=G+H+I-L+M		-	-
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**)	(+)	232.000,00	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	557.641,48	-
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	685.500,00	425.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-	-

COMUNE DI VALSOLDA

Equilibri Di Bilancio

Previsioni Definitive

	EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		
	2020	2021	2022
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	-	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale - di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	1.475.141,48	425.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-	-
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	-	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	-	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-	-
EQUILIBRIO FINALE			
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			
	-	-	-

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

**AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019
Applicazione al bilancio dell'esercizio in corso 2020-2022**

RELAZIONE

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Premesso che con deliberazione commissario Straordinario n. 8 , in data 23/05/2020, è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 2019 chiuso con il risultato finale di cui al seguente prospetto:

Tenuto conto che il detto avanzo di amministrazione, ai sensi dell'art. 187, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, è distinto come dal seguente prospetto:

		GESTIONE		TOTALE
		RESIDUO	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.762.951,89
Riscossioni	(+)	185.991,27	2.425.391,40	2.611.382,67
Pagamenti	(-)	93.929,65	2.466.052,05	2.559.981,70
Saldo di cassa al 31 dicembre	(=)			1.814.352,86
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre	(=)			1.814.352,86
<i>Residui attivi - di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del di</i>	(+)	98.155,85	609.154,08	707.309,93
Residui passivi	(-)	29.716,84	388.575,74	418.292,58
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)	(-)			38.872,44
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)	(-)			557.641,48
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 (A) (2)	(=)			1.506.856,29
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019				
Parte accantonata (3)				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4)				110.846,94
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per regioni) (5)				0,00
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				8.993,00
Altri accantonamenti				4.688,00
			Totale parte accantonata (B)	124.527,94
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				15.985,21
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli				0,00
			Totale parte vincolata (C)	15.985,21
Parte destinata agli investimenti				
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	406.543,19
			Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	959.799,95

Dato atto che al bilancio del corrente esercizio, è stata applicata una quota di avanzo di amministrazione di € 236.000,00 allegato A) come dal seguente prospetto:

Descrizione	Avanzo di amministrazione		Avanzo disponibile (2) – (3)	QUOTA DI AVANZO APPLICATO
	Risultante dal conto del bilancio	Avanzo già applicato al bilancio di previsione		
1	2	3	4	5
- vincolato	15.985,21	0,00	15.985,21	4.000,00
- Accantonato	124.527,94	0,00	124.527,94	
- finanziamento investimenti	406.543,19	0,00	406.543,19	232.000,00
- fondo ammortamento				
- libero	959.799,95	0,00	959.799,95	
Totale	1.506.856,29	0,00	1.506.856,29	236.000,00

Visto l'art. 187 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto in particolare il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) del comma 1 dell'art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con legge 7 dicembre 2012 n. 213, in forza del quale l'avanzo di amministrazione non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (*Utilizzo di entrate a specifica destinazione*) e 222 (*Anticipazioni di tesoreria*);

Verificato che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione e ad anticipazioni di tesoreria;

Valsolda, 05/10/2020



Il Responsabile dei servizi finanziari

Acquaviva Simona

Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
0.000.0000	Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Conto Capitale	155.500,00	76.500,00	232.000,00
4.200.0100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	100.000,00	100.000,00
	TOTALE	155.500,00	176.500,00	332.000,00

Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	700,00	1.000,00	1.700,00
01.06.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico	10.622,20	20.000,00	30.622,20
03.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Polizia Locale e amministrativa	0,00	40.000,00	40.000,00
06.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero	5.000,00	80.000,00	85.000,00
09.03.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Rifiuti	10.000,00	15.000,00	25.000,00
09.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	12.744,27	3.500,00	16.244,27
10.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e infrastrutture stradali	212.933,00	50.000,00	262.933,00
12.09.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio necroscopico e cimiteriale	5.000,00	3.000,00	8.000,00
	TOTALE	256.999,47	212.500,00	469.499,47

Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
01.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Organi istituzionali	40.500,00	23.000,00	17.500,00
04.06.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizi ausiliari all'istruzione	7.000,00	2.000,00	5.000,00
09.04.1	SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato	16.500,00	1.000,00	15.500,00
09.04.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio idrico integrato	68.824,63	5.000,00	63.824,63
11.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi a seguito di calamità naturali	30.000,00	5.000,00	25.000,00
	TOTALE	162.824,63	36.000,00	126.824,63

Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2020
Maggiori entrate (Allegato A/1)	176.500,00
Minori spese (Allegato A/4)	36.000,00
Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	212.500,00
Maggiori spese (Allegato A/3)	212.500,00
Minori entrate (Allegato A/2)	0,00
Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese	212.500,00

Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
4.200.0100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	100.000,00	100.000,00
	TOTALE	0,00	100.000,00	100.000,00

Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	700,00	1.000,00	1.700,00
01.06.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico	10.622,20	20.000,00	30.622,20
03.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Polizia Locale e amministrativa	0,00	40.000,00	40.000,00
06.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero	5.000,00	80.000,00	85.000,00
09.03.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Rifiuti	10.000,00	15.000,00	25.000,00
09.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	12.744,27	3.500,00	16.244,27
10.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e infrastrutture stradali	219.441,01	50.000,00	269.441,01
12.09.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio necroscopico e cimiteriale	5.000,00	3.000,00	8.000,00
	TOTALE	263.507,48	212.500,00	476.007,48

Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
01.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Organi istituzionali	59.238,90	23.000,00	36.238,90
04.06.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizi ausiliari all'istruzione	7.000,00	2.000,00	5.000,00
09.04.1	SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato	16.500,00	1.000,00	15.500,00
09.04.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio idrico integrato	69.611,40	5.000,00	64.611,40
11.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi a seguito di calamità naturali	46.104,00	5.000,00	41.104,00
	TOTALE	198.454,30	36.000,00	162.454,30

Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione	2020
Maggiori entrate (Allegato A/1)	100.000,00
Minori spese (Allegato A/4)	36.000,00
Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	136.000,00
Maggiori spese (Allegato A/3)	212.500,00
Minori entrate (Allegato A/2)	0,00
Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese	212.500,00